

## کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۲

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دانشکده علوم اداری و اقتصاد

عنوان طرح: تاملات نابهنگام

سرفصل فعالیت:  دین و قرآن  کتاب و کتابخوانی  علم و اندیشه  سیاست و اجتماع  
 ادب و هنر  محرومیت زدایی  گردشگری علمی فرهنگی  فوق برنامه

اهداف طرح:

ایجاد علاقه مندی به علوم انسانی در میان دانشجویان و پیدایش درک بیشتر از مفاهیم اساسی و مهم آن  
افزایش درک دانشجویان نسبت به چگونگی ارتباط رشته های مختلف علوم انسانی با یکدیگر

خلاصه طرح:

امروزه فضای علمی و فرهنگی دانشجویان محصل در علوم انسانی کشور به گونه ای است که دانشجویان اغلب رغبت چندانی به مطالعه کتاب خارج از سرفصل دروس دانشگاهی خود نداشته و میزان آشنایی آنها با مفاهیم بنیادی علوم انسانی به اندازه ای نیست که پاسخگوی نیازهای امروز فضای علمی پژوهشی کشور باشد. سطح حداقلی آشنایی دانشجویان با مفاهیم اساسی و رویکرد علوم انسانی در شاخه های مختلف از یک طرف ناشی از انگیزه و علاقه مندی اندک آنان به رشته های تحصیلی خود است و از طرف دیگر ریشه در فضای آکادمیک و نوع سرفصل دروسی دارد که در دانشکده های مختلف ارائه می گردند. برای مثال در حوزه اقتصاد در دانشگاه فردوسی مشهد، مباحثی چون نظریه بازی، اقتصاد اطلاعات و دیگر موضوعات نوین طرح شده در چند دهه اخیر در مقطع کارشناسی ارائه نمی شوند و اساتید دانشگاهی نیز رغبتی به اشاره آنان در طول کلاس های خود ندارند. این مهم در حالی است که دانشگاههای تراز اول جهان هم چون دانشگاه ام آی تی، پیل و امثال آنان تأکید بسیاری بر یادگیری دانشجویان مقطع کارشناسی خود در حوزه های ذکر شده دارند و در سطح فضای اقتصادی و سیاسی کشور خود توجه بسیاری در راستای استفاده از نظریات و روش شناسی های فوق در حل مشکلات داخلی و بین المللی دارند. از اینرو جلسات هفتگی خوانش و معرفی موضوعات مختلف علوم انسانی در فضایی صمیمانه به دانشجویان دانشکده کمک خواهد کرد تا درک بیشتری از مفاهیم مربوط به رشته خود بیابند و با اصول اولیه سایر رشته ها نیز آشنا گردند. این امر منجر به افزایش علاقه مندی آنان و پیگیری بیشتر مطالب توسط خود آنها در ادامه دوران تحصیل خواهد شد و به ترویج فرهنگ کتاب خوانی نیز خواهد انجامید. لذا سلسله جلسات هفتگی «تاملات نابهنگام» با محوریت مباحث نوین، در قالب شاخه های فلسفه، علوم سیاسی، اقتصاد، روانشناسی، جامعه شناسی و ادبیات می تواند برای دانشجویان مقطع کارشناسی دانشکده علوم اداری و اقتصاد مفید فایده واقع شود. لازم به ذکر است، در صورت لزوم از دانشجویان کارشناسی ارشد رشته های مرتبط با موضوع بحث در جلسه دعوت به عمل خواهد آمد. انتخاب موضوعات و نوبت داوطلبانه برای ارائه مطالب توسط دانشجویان ثابت در جلسات انجام خواهد گرفت و صرفاً جهت هدایت جلسات در راستای اهداف طرح، سرپرستی جلسات را آقای معروضی (دانشجوی سال چهارم کارشناسی اقتصاد نظری) بر عهده خواهد داشت. پیش بینی می شود با مشارکت ۱۰ الی ۱۵ نفر از دانشجویان علاقه مند، ۶ الی ۸ جلسه از این طرح تا پایان ترم جاری برگزار شود که در صورت استقبال دانشجویان در ترم آینده نیز ادامه یابد. با توجه به تصمیم گیری و انتخاب موضوعات مورد نظر توسط دانشجویان حاضر در هر جلسه، موضوعات به صورت مدون مشخص نمی باشند، لذا برای جلسات آتی موضوعات به صورت شفاهی عنوان خواهند شد. با توجه به عدم شناخت مخاطبان ثابت جلسات در ابتدای کار و دشوار بودن هماهنگی برای جلسات اولیه، تنها محتوای چهار جلسه اول تعیین شده :

۱- کشاکش فلسفه قاره ای و فلسفه تحلیلی : عنوان این جلسه عنوان مقاله ای از محمد ضیمران در کتاب فلسفه میان حال و آینده است. در این جلسه با نگاه بر مقاله ضیمران، روش شناسی و رویکرد متفاوت دو قلمرو سنتی فلسفه مورد مقایسه قرار خواهد گرفت. در انتهای جلسه نیز با بررسی مصداقی زبان فلسفی ویتگنشتاین در مقابل هایدگر، علت این تقسیم بندی سنتی به شکلی دقیق تر بیان خواهد شد.

۲- نسبت فرد با جامعه در نظریات جامعه شناسی قرن بیستم : در این جلسه با تأکید بر آراء مکتب شیکاگو و کارکردگرایی ساختاری و معرفی اجمالی نظریه پردازان اصلی منسوب به این مکاتب سعی خواهد شد تا دانشجویان درک بیشتری از نگاه فردگرایانه و ساختارگرایانه پیدا کنند. منابع اصلی جهت توضیح نظریات مکاتب یاد شده کتاب نظریه جامعه شناسی در دوران معاصر ریتزر، جامعه شناسی آنتونی گیدنز و نظریه های بنیادی جامعه شناختی کوزر خواهد بود.

۳- نظریه بازی و کاربردهای آن در علوم انسانی (دو جلسه) : تاریخچه مختصر نظریه بازی و چگونگی کاربرد آن در اقتصاد، علوم سیاسی و روابط بین الملل دستور کار جلسه اول و نقد و بررسی این نظریه از منظری فلسفی دستور کار جلسه دوم خواهد بود. منابع مورد استفاده جهت ارائه مطالب فوق عبارتند از: نظریه بازی ها و کاربردهای آن قهرمان عبدلی، اقتصاد ریاضی علی سوری، شماره پانزدهم ارغنون (عقلانیت و تبیین در علوم اجتماعی دانیل لیتل)

زمان اجرا : پاییز ۹۲، چهارشنبه ها ساعت ۱۲ مکان اجرا : دفتر سازمان دانشجویان